n SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

Bebedouro, 19 de junho de 2024.

OFÍCIO Nº 33BPMI - 13/30/24 Do Comandante Interino da Terceira Companhia PM

www policiamilitarspgovbr AO Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Edgar Cheli Júnior.
33bpmi3ciadpoliciamilitarsp gov br

Rua Nossa Senhorade Fátima. 60. Centro Assunto: Indicação a Medalha Mérito da Segurança Pública.
Bebedouro/SP CEP:14700-150Fone: (17)ii Referência: Ofício Especial/04/2024.

Em cumprimento ao ofício referenciado, indico o Segundo Sargento da Polícia Militar

Dalton Antolini, em reconhecimento à sua significativa contribuição para a redução dos índices

criminais e seu compromissocom a causa pública. O referido Sargento foi nomeado Policial do

Mês de Janeiro, destacando-se pela determinação e honra demonstradas no exemplar

cumprimento de seus deveres. Seu profissionalismo resultou não apenas em uma, mas em seis

ações que culminaram na prisão de sete criminosos, na captura de dois procurados pela justiça.

na apreensão de uma arma de fogo, além de 1,256 kg de maconha, 0,761 kg de cocaína, 0.213 kg

de crack e certa quantia em dinheiro. O desempenho incontestável deste graduado é um

  testemunho de seu firme propósito em buscar a excelência no serviço. contribuindo

significativamente para o sucesso das missões confiadas. Sua dedicação incansável em garantir a hl
segurança da sociedade, evidenciada pelos resultados alcançados, não apenas enaltece o nome da

Polícia Militar de São Paulo, mas também inspira respeito e confiança na eficácia das forças de

segurança.

No mês de abril, atuando no Programa de Força Tática, destacou-se pelo excepcional

cumprimento do dever, demonstrando um desempenho superior ao esperado no município de

Bebedouro. Sua garra e determinação na execução de cada ocorrência evidenciaram-se pelos

resultados obtidos: realizou a prisão em flagrante de seis criminosos, a apreensão de dois

menores infratores, a captura de um indivíduo procurado pela justiça e a apreensão de

substâncias ilícitas, incluindo 0,715 kg de cocaina, 0,239 kg de K-três, 10.707 kg de maconha,

0,118 kg de crack, R$ 1.038,00 em notas diversas, além de um revólver calibre 32. Este

profissional demonstrou um compromisso incansável em alcançar a qualidade e a excelência em

suas funções, conduzindo suas ações com base na legalidade, experiência e profissionalismo.

como demonstrado através desses resultados notáveis. Priorizou constantemente o bem-estar da

2

comunidade bebedourense através de um trabalho preventivo e repressivo notável, realizado com

dedicação extrema, responsabilidade e alta competência técnica, sem poupar esforços para

cumprir as missões confiadas a ele. Por seus feitos. merece os mais calorosos elogios e

reconhecimento.

Estas são apenas algumas das ações do Segundo Sargento Dalton Antolini, destacadas

dentre inúmeras realizadas ao longo dos 10 anos em que atua com o mesmo empenho e

dedicação na cidade de Bebedouro.

Aproveito para expressar meus protestos de elevada estima e

distinta consideração.

DANIEL BISSARO DE CARVALHO

1º Tenente da Polícia Militar - Comandante Interino
“Nós, policiais militares,sob a proteção de Deus, estamos compromissadoscom a defesa da vida, da integridadefísica e da dignidade da pessoahumana."